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Anotace

Diplomová práce se zabývá analýzou Logistických činnosti ve velkoobchodní

společnosti. Ve své teoretické části se zaměřuje zejména na definování pojmu obchodní

logistika a distribuční politika a technologií obchodního provozu ve velkoobchodní

společnosti. V následné praktické části analyzuji současný stav logistických činností ve

velkoobchodní společnosti. V poslední závěrečné části pomocí SWOT analýzy navrhuji

řešení.
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Annotation

The diploma thesis deals with analysis of logistics activities in the wholesale company.

The theoretical part focuses on defining the concept of business logistics and

distribution policy and technology of business operation in a wholesale company. In the

following practical part I analyze the current state of logistics activities in the wholesale

company. In the final part I propose a solution using SWOT analysis.
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ÚVOD

Téma diplomové práce „Logistické činnosti ve velkoobchodní společnosti“ je

velmi široké, ale v současné době, kdy logistické procesy nás potkávají na každém

kroku, je toto téma hodně diskutované mezi odbornou veřejností. Vybral jsem si jej

proto, že je každodenní součástí mé pracovní náplně.

Cílem práce je analýza logistických činností ve velkoobchodní společnosti

s následným zpracováním návrhu řešení, které zkvalitní logistický tok ve velkoobchodní

společnosti.

V práci používám analytickou metodu SWOT analýza, kdy po identifikování

silných a slabých stránek a následně příležitostí a rizik, tyto výstupy z analýzy

používám pro zpracování návrhu řešení, které zlepší logistické činnosti.

Práce je členěna do čtyř hlavních kapitol, kdy jednotlivé kapitoly se zabývají

různými oblastmi logistických problémů.

V první kapitole se věnuji vymezení pojmu obchodní logistika s jejím následným

členěním. V této fázi práce se rovněž zabývám i oblastí distribuční politiky.

V druhé kapitole se zabývám Technologií obchodního provozu ve velkoobchodní

společnosti, kdy je kladen důraz na jednotlivé logistické operace probíhající

v obchodním provozu. Zvláště jsou zdůrazněny operace v pořadí, v jakém probíhají

v logistickém řetězci. Kdy celý logistický řetězec začíná identifikací potřeb organizace

s následným výběrem dodavatele a tyto logistické činnosti vedou k vytvoření

objednávky. Následným procesem je příjem zboží na sklad a vlastní skladování zboží.

A celý logistický řetězec u velkoobchodní společnosti uzavírá příjem objednávky od

odběratele s následnou kompletací a expedicí zboží.

Ve třetí části práce, která má charakter praktický, analyzuji jednotlivé části

logistických operací probíhajících ve velkoobchodní společnosti dle logistického

řetězce od výběru dodavatele a objednání zboží, přes příjem a následné skladování až

po expedici za pomoci informačního systému. Celá analytická část je uzavřena

vypracovanou SWOT analýzou.

Ve čtvrté a závěrečné část vycházím z provedené SWOT analýzy, na základě

které jsem zpracoval doporučení pro proveditelná řešení, která celý logistický proces ve
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velkoobchodní společnosti vylepší. Všechna mnou uvedená doporučení jsou

aplikovatelná v celém logistickém řetězci.
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1. OBCHODNÍ LOGISTIKA A DISTRIBUČNÍ POLITIKA

Každá velkoobchodní společnost je součástí logistického řetězce, který zajišťuje

cestu výrobku od prvovýroby až ke konečnému spotřebiteli. V tomto logistickém řetězci

probíhají operace, kterých se velkoobchodní společnost účastní jak v přímé interakci

s ostatními články řetězce, tak i uvnitř samotné velkoobchodní společnosti probíhají

další logistické operace, které mají vliv i na další články kompletního logistického

řetězce, který zajišťuje cestu samotného hmotného výrobku a i tok nehmotných

informací, které jsou nezbytné pro celý logistický řetězec. Tyto informace se mohou

pohybovat, jak ve stejném smyslu pohybu jaký má hmotný výrobek, tak i proti smyslu

pohybu hmotného výrobku. (Čujan, 2008, s. 6)

1.1 Vymezení pojmu Obchodní logistika a základní členění obchodní
logistiky

Abychom pochopili logistické procesy probíhající ve velkoobchodní společnosti a

zároveň funkci velkoobchodní společnosti v celém logistickém řetězci, musíme si

definovat pojem Obchodní logistika, jehož součástí je každá velkoobchodní společnost.

Obchodní logistiku můžeme chápat jako obchod probíhající mezi dvěma subjekty, kdy

těmito subjekty chápeme např. výrobu a spotřebitele, a mezi těmito dvěma krajními

články celého logistického řetězce probíhají transakce různých subjektů, které se

zúčastní všech logistických operací. Těmito subjekty mohou být výrobci, obchodníci,

zprostředkovatelé a samozřejmě i koneční spotřebitelé. Počtem neboli kvantifikací

transakcí mezi těmito subjekty můžeme vyhodnotit význam obchodu na základě

transakcionální teorie, z které plyne, že existuje závislost mezi počtem subjektů

zúčastněných v logistickém řetězci a efektem obchodního zprostředkování, což pro nás

znamená, že čím větší je počet subjektů v celém řetězci, tím vyšší je efekt obchodního

zprostředkování. (Čujan, 2010, s. 53)

1.1.1 Základní členění obchodní logistiky

Obchodní logistiku lze členit na následující základní druhy obchodů:

(Čujan, 2010, s. 54)

• Obchod se spotřebním zboží (B2C)
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• Obchod se zbožím pro další podnikání (B2B)

Obchod se spotřebním zbožím (business-to-customer neboli B2C) – chápeme

především jako obchod probíhající mezi obchodní nebo výrobní firmou a koncovým

zákazníkem, který je jednotlivým občanem a zároveň koncovým uživatelem

prodávaného zboží. Tento druh obchodu probíhá především v kategorii

maloobchodního prodeje, ale účastníkem tohoto obchodu může být i přímo výrobní

firma. Případ, kdy prodejcem koncovému zákazníkovi může být přímo výrobní firma,

se některým jednotlivým občanům a zároveň koncovým zákazníkům může zdát jako

nejvýhodnější a snaží se využít prodejního kanálu B2B, ovšem velmi často je tento

obchod pro koncového uživatele nejméně výhodným. Pro koncového uživatele může

vzniknout domněnka, že tím, že vynechá ostatní články logistického řetězce, nakoupí

nejen za nejnižší cenu, ale zároveň i za nejvýhodnějších podmínek. Ovšem opak bývá

velmi často pravdou, protože výrobní firma se velmi často zaměřuje hlavně na výrobní

činnosti a obchodní oddělení výrobní firmy tyto menší obchody neúměrně zatěžuje,

protože tyto obchodní oddělení jsou zaměřeny především na obchody, které probíhají se

stálými obchodními partnery, kteří zajišťují distribuci jejich výrobků. Následně

koncový uživatel zaplatí více peněz za nestandardní úkony obchodního oddělení, ale

zároveň přichází i o výhody, které poskytuje celý logistický řetězec distributorů těchto

výrobků. Mezi tyto výhody by se daly, kromě jiných, zařadit i: dopravní servis, záruční

a pozáruční servis, způsob vyřizování reklamací, předprodejní a poprodejní odbornou

pomoc apod.

Obchod se zbožím pro další podnikání (business-to business, neboli B2B) – můžeme

chápat jako obchody, které probíhají mezi výrobními firmami a obchodními firmami,

výrobními firmami navzájem nebo obchodování mezi obchodními firmami navzájem,

kdy je společným znakem obchodu, že obchod probíhá bez účasti jednotlivých občanů

jako konečných spotřebitelů.

1.1.2 Obchodní kategorie

V obchodní logistice rozlišujeme dvě základní obchodní kategorie:

• Prostředníci (maloobchod, velkoobchod, internetový obchod apod.)
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• Zprostředkovatelé (obchodní zástupce, komisionář, burza, aukce,

veletrhy apod.)

Prostředníci – jedná se o obchodní firmy, které představují prostředníka při

směně zboží mezi prodávajícím a kupujícím, kdy obchodní firmy vystupující jako

prostředník vystupují svým obchodním jménem a zajišťují nabídku a prezentaci zboží,

jeho dodání, vyúčtování a někdy i následující služby poskytované s dodáním zboží, jako

je záruční a pozáruční servis, vyřizování reklamací apod. Mezi hlavní představitele této

kategorie patří hlavně maloobchodní a velkoobchodní firmy, které někdy zahrnují i

zahraniční obchod. Zvláštní skupinou bychom mohli označit internetové obchody, které

rovněž vystupují jako prostředníci.

• Maloobchodní firmy – jedná se o podniky, které nakupují od velkoobchodu

nebo přímo od výrobce. Svým vhodným seskupením zboží poskytují vhodnou

formou následný prodej zboží konečným spotřebitelům nebo uživatelům. Mezi


[…]


Objednávka se automaticky integruje do informačního systému a následně pracovníci

obchodního oddělení srovnají požadavky objednávky zákazníka se stavem zásob a

zašlou objednávku přes informační systém do skladu ke kompletaci objednávky. Po

kompletaci objednávky systém vygeneruje dodací list včetně faktury a odešle doklady

elektronickou komunikací přímo zákazníkovi, popřípadě se doklady vytisknou a přiloží

ke zkompletované zakázce.

Součásti informačního systému jsou i funkce, které jsou v logistické činnosti

velmi důležité.
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Obr. 4.2. Informační systém DUNA DE

Zdroj: vlastní zpracování

Kromě klasických funkcí, jako je evidování přijatých objednávek, následně

vystavovaných výdejek ze skladu a faktur, umožňuje i ve skladové evidenci

zaznamenávat čárový kód, který logistický tok zrychluje, zpřesňuje a zvyšuje

produktivitu. Pomocí této automatické identifikace se zjednodušuje inventarizace zásob

a při výdeji zboží je i možnost pomocí vizualizace uložené fotografie v systému

kontrolovat, zda je vyskladňován požadovaný druh zboží. Zároveň informační systém

umožňuje zavádět lokalizaci produktů, které pomáhají při kompletaci objednávek. Další

funkcí je automatické hlídání minimálních a maximálních zásob, evidence velikostí

balení, objednávková množství, zařazování produktů do skupin zboží, evidování

hmotnosti jednotlivých kusů i celých balení zboží, rozměry produktů a v neposlední

řadě i záruční dobu u jednotlivých produktů. Součástí informačního systému je i modul

EDI, který umožňuje elektronickou výměnu dat mezi obchodními partnery, což zvyšuje

výkonnost celého logistického procesu.

Pořizovací náklady na informační systém DUNA jsou 23.020,- Kč + pořizovací

náklady na e-shopovou aplikaci WebCzech e-commerce PRO neomezený jsou 14.999,-

Kč. Z toho vyplývají celkové pořizovací náklady ve výši: 23.020,- + 14.999,- = 38.019,-

Kč + DPH.

Pořizovací náklady na kompletní informační systém se vrátí do velkoobchodní

společnosti ve vyšší rychlosti zpracování informačních a materiálových toků, ve vyšší

63

přesnosti a zároveň vyšší produktivitě celého logistického procesu, což v konečné fázi

bude znamenat nižší celkové náklady.
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ZÁVĚR

Podle mého soudu bylo cíle mé práce dosaženo. Logistické činnosti ve

velkoobchodní společnosti je velmi rozsáhlá problematika a její začlenění do

logistického řetězce je problematikou tzv. obchodní logistiky.

Velkoobchodní společnosti mají svá jasná postavení v celém distribučním

systému, kdy dochází k distribuci výrobků, služeb a informací od výrobce přes

prostředníky, čili i velkoobchody, až ke konečnému spotřebiteli.

Analyzoval jsem pomocí SWOT analýzy jednotlivé činnosti velkoobchodní

společnosti, kdy jsem se zabýval postavením firmy v logistickém řetězci, kde se firma

pohybuje v oblasti tzv. prostředníků, kdy kromě klasické velkoobchodní činnosti se

věnuje i zahraničnímu obchodu. Pomocí této SWOT analýzy jsem identifikoval silné a

slabé stránky firmy a následně příležitosti a rizika.

V oblasti rizik jsem nenavrhoval žádné řešení, protože se jedná o rizika, která jsou

velmi těžko ovlivnitelná. Co se týká příležitostí, tak jsem navrhl využití těchto

příležitostí, protože by mohly mít kladný dopad na fungování logistických činností ve

velkoobchodní společnosti.

Co se týká oblasti silných a slabých stránek, tak jsem silné stránky doporučil si

udržet na stejné úrovni, popřípadě i jejich kvalitu zvýšit a slabé stránky jsem podrobněji

analyzoval a doporučil jejich řešení.

Umístění skladu z pohledu distribučního regionu a z pohledu logistických nákladů

je ideální, protože se sklad nachází v Přerově, což je střed distribučního regionu

Morava.

Z pohledu logistických činností je na dobré úrovni nákup zboží včetně výběru

dodavatele a způsobu objednávání zboží. Stejně tak je na vcelku dobré úrovni

následující logistická činnost v logistických postupech a tou je příjem zboží.

V oblasti skladování zboží jsou menší problémy s vybavením skladu ve formě

regálových systémů a paletových skladovacích prostor, ale řešení tohoto problému je

omezeno velikostí skladovacích prostor.

V oblasti dynamických skladovacích prostředků jsem navrhl vyřešit problém

s vysokým podílem manuální práce, která zvyšuje logistické náklady a to pořízením
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ručního vysokozdvižného vozíku, který odbourá část manuální práce, čímž se zvýší

nejen produktivita práce, ale i spokojenost manipulantů skladu.

V logistických činnostech velkoobchodní společnosti jsem identifikoval jako

největší problém používání zastaralého informačního systému, který splňoval

požadavky pro správné logistické činnosti jen v omezené míře. Navrhovaným řešením,

které spočívá v pořízení nového informačního systému DUNA DE a propojením s

e-shopovou aplikaci WebCzech e-commerce PRO neomezený, se všechny logistické

činnosti ve velkoobchodní společnosti nejen zrychlí, ale ve svém důsledku i sníží

logistické náklady. Nový informační systém má mnoho možností, které budou přínosem

jak při vystavování objednávek a následném příjmu zboží na sklad, tak i při vlastním

skladování a inventarizaci. Samozřejmostí je rovněž zkvalitnění příjmu objednávek od

odběratelů a následné kompletaci objednávek s vystavováním k tomu příslušných

dokladů.

V současné době, kdy informační technologie nás všechny a všude obklopují a

potkáváme se s nimi na každém kroku, je zcela zřejmé, že kvalitní řízení logistických

procesů se neobejde bez kvalitních informačních systémů.
