5
7
6
5
5
5
6
6

45

D - uspokojiv ě

Závěrečné stanovisko: 2) předloženou práci

1) viz druhá strana formuláře; 2) doporučuji nebo nedoporučuji k obhajobě

Oponent práce:

Souhrnné výsledky (každé kritérium hodnoceno 0 - 10 body):

3. Rozsah a kvalita zpracované literatury
4. Logická stavba, struktura a provázanost textu
5. Tvůrčí přístup k řešení a jeho originalita

1. Zpracování tématu, soulad se zadáním

Ing. Michal Turek, Ph.D.

7. Využitelnost výsledk ů práce v teorii a praxi
8. Formální úprava práce, v č. jazykové správnosti

Posudek oponenta diplomové práce
Vysoká škola logistiky o.p.s.

Akademický rok 2017/2018

Autor práce:

Bc. Jaromír Vlk

Logistické činnosti ve velkoobchodní společnosti

Název práce:

Katedra magisterského studia

6. Splnění cílů práce, kvalita záv ěrů a doporu čení

2. Cíl práce a jeho formulace

doporučuji k obhajobě

CELKOVÝ POČET BODŮ

CELKOVÉ HODNOCENÍ1)
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Datum:

body

0 - 30

31 - 40

41 - 50

51 - 60

61 - 70 B - velmi dobře

nad 70

Práce se doporučuje k obhajobě, pokud celkové hodnocení dosáhlo minimálně 31 bodů!

V teoretické části se autor zabývá jednotlivými oblastmi logistiky, ale bezpodrobnějšího zaměření na
oblasti, kterými se zabývá v praktické části. V praktické části stručně charakterizuje vybrané činnosti ve
velkoobchodní společnosti, provádí SWOT analýzu, která však nenavazuje na charakteristiku vybraných
činností, a nastiňuje možná opatření ke zefektivnění bez ekonomického vyhodnocení.

Otázky:
1. Proč jste se nezabýval elektrickými ručně vedenými nízkozdvižnými vozíky od jiných výrobců?
2. Proč jste se nezabýval informačními systémy pro logistické procesy od jiných výrobců?

3. září 2018 Podpis oponenta:

A - výborně

známka

F - nevyhověl

E - dostatečně

D - uspokojivě

C - dobře

CELKOVÉ HODNOCENÍ:

Další podněty a připomínky k práci, ke kterým by se měl autor vyjádřit v rámci rozpravy:
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